ribus humilitatem; in deliciis asperitatem, in abundantia penuriam; in varia negotiorum diversitate, eandem servare animi æqualitatem, & puram Deo placendi intentionem; quid occultius? quid rarius? & quid simul sublimius & excellentius? Rara hæc avis super terram, ait sanctus Bernardus. Hæc est aquila, inquit sanctus Gregorius de qua Job, Nunquid ad præceptum tuum elevabitur aquila, & in arduis ponet nidum suum? Iob. 39. Hæc mulier amicta sole & luna sub pedibus eius, cui data sunt alas duas aquila magna, ut volaret in desertum, & in deserto deliciis affluens, inde ascenderet innixa super dilectum suum, ut est in Cantico, & in Apocalypsi; ad illud ipsum exprimendum, quod dicimus de occulta vita, quæ est manifestus vita spiritualis & supernaturalis. O verè thesaurus in agro absconditus, pro quo emendo vendi debent universa.

Iob. 39.

31. Mor. 19.

Apoc. 12.

Cant. 8.

III PUNCTUM

NEMO igitur manifestus cum Christo vivit quam qui occultus. Nam sicut nemo manifestus vitam vivit spirituales & supernaturalem quam qui vivit occultus; sic nemo manifestus cum Christo vivit, quæ qui vivit illam vitam spirituales quæ tota Christi est, sicut vita Christi tota lex & vita spiritus: Lex spiritus vita in Christo lesa. Rom. 8.

Quamobrem colenda illa vita occulta & abscondita, reprimendi naturæ motus qui apparere gestunt, expectandum quod monet Apostolus: Donec Christus apparuerit vita vestra, tunc, inquit, & vos apparebitis cum ipso in gloria, unde & concludit: mortificate ergo membra vestra quæ sunt super terram, id est, quamdiu in terræ estis, quamdiu in hac mortali vita vivitis, quæ est velut hybernū tempus quo arbores videntur mortuæ, & cum verno sole reflorescunt, sic vos existimate mortuos quantum ad naturæ corruptæ motus inordinatos.

Rom. 8.

Coloss. 3.

Sic præclare sanctus Augustinus in illum Psalmi versiculum; & exaltabit cornu populi sui: MO- DO fructus per hybernū in radice non apparent: attendi quasi aridas arbores per hyemem; qui non novit vivere, aridam putat vitam, & forte juxta est qua vere aruit: similes sunt amba per hyemem, illa vivit, illa mortua est, sed illius vita, & illius mors in abscondito est. Aestas præcedit, vita illius clarificatur mors; illius manifestatur, præcedit horror foliorum, fecunditas fructuum, vestitur vitis in facie ex eo quod habebat in radice. Ergo modo, fratres, tales sumus quales sunt & alij homines. Quomodo nascuntur, manducant, bibunt, vivunt, & vestuntur, transigunt vitam istam, sic & san-

Pf. 148.

Hic. Aliquando res ipsa decipiunt homines & dicunt: ecce postquam cepi esse Christianus; nunquid non es dolet caput, aut quia Christianus est quid habet plus à me? O vita arida, attendi iuxta te visem nudam in hyberno sed non aridam per aestatis vim. Et veniet Dominus honor noster qui latet in radice, & tunc exaltabit cornu papuli sui. Itemque in hunc Psalmi trigelimi versum,

Abscondes eos in abscondito vultus tui, ESTO, inquit, domus eius, & erit domus tua; habitet in te, & tu habitabis in eo; si eum exaspera in hoc saculo, in corda tuo: ille post hoc saculum, excipiet te vultu suo.

Psalm. 30.

Vide in 1. parte, die 14. Januarij.
Nemo securè apparet, nisi qui libenter latet.

FERIA QUINTA.
SOLEMNITAS
SANCTISS. SACRAMENTI.
DE CONVERSATIONE DOMINI MANIFESTATA
IN SANCTISSIMO SACRAMENTO.

Hic est Deus noster, & non estimabitur alius adversus eum. Hic adinvenit omnem viam disciplina: post hæc, in terris visus est, & cum hominibus conversatus est. Baruch. 3.

Dilicia mea esse cum filiis hominum. Prov. 8.

VERITAS PRACTICA

Quibus amarum est conversari cum Christo, delicias eius convertunt in amaritudinem.

RATIO EST, Quod cum delicia Christi sint conversari cum hominibus, delicias illas convertunt in amaritudinem, qui amarum Christo reddunt suam conversationem.

Sed quibus amarum est cum Christo conversari, amarum Christo reddunt suam conversationem.

Ergo illi delicias Christi convertunt in amaritudinem; quod sanè est & multum commune & multum execrabile.

I. PUNCTUM.

DE Christo Domino conversante inter homines dum viveret, tria possent fructuosè cogitari. Primum quam facilis semper esset & accommodatus ad omnes excipiendos; idcirco *fructus campi* dicitur non hortorum: & *lilium convallium* non montium quia liberius itur ab omnibus in campos

Cant. 2.

quam in hortos qui clausi sunt, & in convalles facilius descenditur quam in montes ascendatur. Secundum, quàm suavis esset & jucunda conversatio de qua scilicet dictum erat: *Non habet amaritudinem conversatio illius, nec radium sonitus illius, sed latitiam & gaudium.* Tertium denique, quam esset benefica, fructuosa & utilis; ut qui bene omnibus vellet & faceret, quantum in se erat, & omnes ad se ideò invitaret: *Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Idque unum doleret maxime si venire nollent: *Et non vultis venire ad me ut vitam habeatis.*

Sap. 8.

Matth. 11.

Joan. 5.

Hæc autem tria quàm facile appareant in sanctissimo Sacramento quis non videt? quid facilius ad aditum? quid familiarius ad congressum? quid suavius ad usum? quid ad fructum utilius? Certè dum Christus viveret, sic in uno se continebat loco ut non esset in alio? at modò quàm in multis & diversis! Sic uni sæpe se homini applicabat, ut non sic aliis intenderet; at modò simul omnibus qui se volent. Sic invitabat ad se omnes, ut tamen Discipulos & Apostolos haberet conjunctiores: jam verò singuli facti sunt eius contubernales, convivæ & commensales. *Intra te*

Dant. 39.

2 Cor. 6.

Deus. 4.

Sap. 6.

est in ore tuo, & in corde tuo. Intra nos habitat in nobis manet & vivit Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: & ipsi erunt mihi populus. NEQUE enim est aut fuit aliquando tam grandis natio qua habeat Deos appropinquantes sibi, sicut adest nobis Deus noster. Hæc est divina Sapiencia, quæ cū semper tum hodie, sicut aiebat Sapiens, Praoccupat qui se concupiscunt ut illis se prior ostendat Qui de luce vigilareris ad illam, non laborabit, assidentem enim illam foribus suis inveniet, quoniam dignos se ipsa circumit quaerens. & in visis ostendit se hilariter, & in omni providentia occurrit illis. Quid familiarius, & quid aptius ad solemnitatem hodiernam?

Denique sicut nulla vox est qua suam hanc facilitatem Sapiencia potuerit expressius significare quàm vox ista: Delicia seu quod voce designatur, delicia mea esse cum Filijs hominum. Sic nulla res est qua vocem illam verius impleverit, & certius notificaverit quam hoc divinisimo, Sacramento, quo se nobis communicat & nobiscum conversatur. Quamobrem advertant ij, quibus amarum est sic familiariter & frequenter cum Christo conversari, advertant quàm sint Christo injurij, quam iniqui & offensi; Sic enim suaviore eius delicias convertunt in amaritudinem? Patumae tibi hoc videtur injuriosum & iniquum?

Quomodo autem per eos amarefcant Christi deliciae, non potest melius declarari quàm si dicatur amarum fieri Christo, quod cum hominibus converteretur. Nam si suas ipse in familiari cum hominibus conversatione ponit delicias, profecto qui hanc eius conversationem reddet amarâ, amaras eius reddet delicias: sicut amara mors dicitur, quod separando corpus ab anima, vitam tollat in qua erant eius deliciae. Sic enim se parat amara mors: inquebat ille Rex moriturus: sic amaræ sunt deliciae quando tollitur vel quâdo in amarefcit conversatio, in qua deliciae ponebantur. Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum: ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum!

II. PUNCTUM.

SED quibus amarum est cum Christo conversari, amarum Christo reddunt suâ conversatione. Non potest enim non esse amarum Christo, videre animos sic à se alienos, ut durum sibi & amarum putent eum ipso conversari. Quid invenerunt in me iniquitatis? Quid molestiae? quid injustitiae? Popule meus quid feci tibi, aut quid mo-

lestus fui tibi? responde mihi. Durum forte putabunt & molestum, quod non possint cum eo conversari, quin negotijs vel curis suis & cupiditatibus modum ponant. Esto sanè, ponatur modus immodicus cupiditatibus, adeone verò hoc durum dici debet, ut propterea non sit cum Christo conversandum? Hoc est scilicet, hoc est quod non potest non illi esse amarum, cum videat animos caelo advocatos sic immodicis addictos cupiditatibus ut modum tenere nolint? Renuerunt accipere disciplinam. PEREAT Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit Deum suum.

III. PUNCTUM.

QUIBUS ergo amarum est conversari cum Christo, delicias eius convertunt in amaritudinem; Quia conversationem illam in qua suas ponit delicias ita reddunt amarum, ut quantæ fuissent deliciae, tanta fiat amaritudo. Ecce in pace, Ecce in deliciis meis amaritudo mea amarissima, TRISTITIAM super tristitiam de quibus oportuerat me gaudere; Vel enim fingunt se non audere: vel audent fingere se non posse sic mecum conversari: & ex utroque duplex est malum; unde tristitia duplicatur; cur enim non audent? quia scilicet sanctus ego sum, at verò propterea deberent ad me accedere, ut ex me sanctitatem haurirent. Cur autem dicunt se non posse? Quia videlicet nimis implicati sunt suis cupiditatibus; at nonne ideo fatius esset se illis expedire ut ad me confugiant, quàm me refugere ne se illis expediant; In felle amaritudinis & obligatione iniquitatis visio te esse. O timendum Christi visum! sed o magis timenda cordis amaritudo, & obligatio iniquitatis!

Expende quid sit obligatio iniquitatis; quam multi sic obligentur, quàm sit verendum ne sis ex illis. Nempe illud est quod aiebat S. Augustinus, ligatus non ferro alieno, sed sua ferrea voluntate. Velle meum, inquit, tenebat inimicus. inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me. Quippe ex voluntate perversa, facta est libido: & dum servitur libidini, facta est consuetudo: & dū consuetudini nō resistitur, facta est necessitas; quibus quasi ansulis quibusdam sibi innoxis, unde catenam appellavi, tenebat me obstrictum dura servitus.

Sicut itaque obstrictus & catena ligatus, ita retinetur, ut se ulterius movere non possit, quàm catena extendatur; sic constriunguntur plurimi suis inordinatis affectibus, audentque dicere se non posse aliter facere, se non posse vacare pieta-

Jer. 5.
Osee 14.

Is. 38.
2. Cor. 2.

Act. 8.

1. 8. Conf.
c. 5.

3. Reg. 15.

Is. 5.

Jer. 2.

Mich. 6.

pietati, se obligari mundo, familiae vocationi, quae non permittit talem cum Christo conversationem. Haec est scilicet ordinaria mundi & mundanorum iniquitas quando sua Christo praeferrunt, & haec est obligatio iniquitatis, quando sic sua praeferrunt, ut se ad id obligari fingant, nec se inde posse expedire credant.

O quam sic se peccata excusatum, cum inde magis acculeris! nam quod vocas impedimentum, mera est accedia, mera nausea: vel si mavis, ipsa est naturalis indoles plus a quo sui amans, quae quidquid sensibus non arridet, velut damnatum fugit suum; & cum propterea virtute stimulanda esset, suo nativo potius deseritur, corpori ac desidia: quod ne appareat vitium, velle, inquis, aliud posse; Deum testor, per me non stat: sed talem secessum non patiuntur negotia, non permittit corporis valetudo, vetat officij ratio:

Ad eam us ergo cum fiducia ad thronum gratiae.

Proponi haec potest

VERITAS PRACTICA.

Qui cum fiducia non adeunt ad gratiae Christi thronum; & se à throni secludunt gratia, & Christum excludunt à throno gratiae.

RATIO postrema partii, quae sola difficultatem habet, hac est, quod qui negant aut diminuant facilitatem & beneficentiam Christi Domini conversantis nobiscum in sanctissimo Sacramento, Christum excludunt à throno gratiae.

Sed qui cum fiducia non adeunt ad gratiae Christi thronum, illi negant aut diminuant facilitatem & beneficentiam Christi Domini conversantis nobiscum in sanctissimo Sacramento.

Ergo hinc evidenter apparet veritas, & quam sit irreligiosum, religioso quodam praetextu se à familiaritate Christi velle abstrahere.

I. PUNCTUM.

PRAEMITTI debet tanquam fundamentum veritatis expendendae, quod quadruplex dici potest Thronus Christi gratiae. Primus est incarnationis de quo evidenter Apostolus ex Psalme Regio: *Thronus tuus Deus, in saeculum saeculi, virga aequitatis, virga regni tui.* Sicut enim Rex statim factus est ac incarnatus, ita & in throno sedisse dicendus est. Secundus est glorificationis, cum Christus resurrexit vel ad caelos ascendens in Patris sedit dextera, tunc in regnum venisse & proprium possedisse thronum frequenter memorat S. Joannes in Apocalypsi. *Qui vicerit, dabo illi sedere mecum in throno meo.* Tertius est justificationis, cum in

Psal. 44. Hebr. 1.

Apo. 3.

sicque fraudulententer teipsum vel à pijs libellis, vel à statis, meditandi horis, vel ab ipso frequentiori communionis usu, vel ab aliis demum Christianae pietatis exercitationibus abstrahis, quibus divina Christi conversatio colitur. Atque haec est illa interior amaritudo, de qua severè Apostolus, *Ne quia, inquit, radix amaritudinis sursum germinans impediatur, & per illam inquinetur vultus.*

Hebr. 12.

Huic radici securim adhibe. Sonet vox ista in auribus: *Quia tepidus es; & quae inde plura sequuntur, non cessent pectus pungere.*

Apo. 3.

Quia verò etiam multi religionum praetextu curam, & augustiorem quandam reverentiam, ac dum cavent ne ista familiaritate de illo aliquid detrahant cultum; malunt minus esse familiares, ne sint minus religiosi; contra ex verbis Apostoli:

anima iusti tanquam Rex in proprio throno sedet, ut ait Author libri de Imitatione Christi, & de quo potest illud Davidis intelligi, *paravit in iudicio thronum suum.* Quartus denique profusionis gratiae in sanctissimo Sacramento, quem sic paucis expressit Sapiencia; *Thronus meus in columna nubis, id est, obvelatus, coopertus, obumbratus: sic enim nobiscum conversatur Christus, sicut olim Deus in columna nubis cum Israelitico populo.*

1. 2. c. 7.

Ecclesi. 24

Cur hic porò Thronus dicatur profusionis gratiae, pendetur aptius in ipsa proposito veritatis declaratione, quae non est tantum intelligenda de frequenti communionis usu, sed de quibusvis pietatis officijs, quibus devotio sanctissimi Sacramenti, & familiaritas cum Christo conversatio colitur & exercetur.

Hoc est enim adire cum fiducia ad hunc thronum gratiae, crebro templum frequentare, ubi salutaris adoretur hostia; frequentes illuc pectoris jaculari motus, quibus vel laudetur, vel oretur, vel pio quovis alloquio nobiscum foveatur, ac de publicis simul privatisque rebus familiariter agitur. Hoc est, inquam, adire confidenter, hoc est admonemem audire Apostolum, *Ad eam us ergo cum fiducia, hoc est Christi nutrire delicias, hoc est gratias eius demereri; ut è contra,*

qui

qui hoc non audent, qui audire refugiunt, quid-
quid prætexant religiosi cultus, audiant, quâ se
imprudentes, quæue Christum injuria non cogi-
tantes afficiant; *Se nempe à Throni secludunt gra-
tia, & Christum excludunt à Throno gratia.*

De primo nulla difficultas, eum se illa evidentee
privent gratia, quam referre possent, nisi sci-
ptos ita secluderent. Quid clarius;

At de secundo: forte à quibusdam dubitari
posset, & queri, quid est excludere Christum à
throno gratia? Respondetur & declaratur pri-
ma propositio, nihil aliud esse quod queritur,
quam vel negare de Christo, vel ita dictis aut fa-
ctis minuere facilitatem sui communicandi, quæ
per thronum gratia significatur, ut falsò Sacra-
mentum dicatur thronus gratia, Nam sicut id-
circo dicitur thronus gratia, quia ibi se Christus
magnificum & gloriosum præbet in conferen-
dis facile gratiis; sic planè qui hanc neget magni-
ficentiam, jure merito dici potest vel thronum,
vel in throno sedentem exturbare. Non id agit
quidem ut Christus illic adesse desinat, sed ut de-
sinat esse thronus gratia. Sicut si dictus esset
thronus Justitia, quod ibi singularem exerceret
Justitiam, nonne qui singularem illam negaret
Justitiam, negaret illum Justitia thronum, qui
non aliter talis dicitur thronus, quam quod talis
exerceret Justitia? Sic planè de throno gratia, si
tollis rationem, cur sic dicatur thronus, jam tol-
lis ipsum thronum aut in throno sedentem; tol-
lis autem rationem, si tollis facilitatem quam
exhibet sui aduendi, si tollis propensionem quâ
præ se fert sui communicandi, si tollis illum quæ
evulgar familiarem cum hominibus conversa-
di usum, quia ut dictum est, propterea maxime
dicitur thronus gratia, quia ibi præcipue regnat
& triumphat gratia, ibi sedet ipse Author gratia,
se suaque omnia tam effuse daturus, quam para-
tus erit accipere qui se adire velit. Nonne si om-
nem tolleres à Sacramento gratiam, simul ipsa
tollereres vim & efficaciam Sacramenti? Cur por-
rò, nisi quia non est Sacramentum, nisi sit gratia?
Sic prorsus si tollis facilitatem gratia, tollis &
thronum gratia, quia non est thronus gratia, ni-
si sit tanta scilicet & ubertas, quanta dici potest
& cogitari maxima. *Confessio & magnificentia o-
pus eius.* Id est, sic est opus eius magnificentia, ut
nisi accedat magnificentia confessio, non sit a-
pud illum, qui magnificentiam non constitetur,
opus eius magnificentia.

II. PUNCTUM.

SED qui cum fiducia non aduunt ad Gratia Chri-
sti thronum, non confidunt, imo & factis ne-

gant aut diminuunt illam facilitatem & magni-
ficentiam Christi Domini, converians nobiscum
in sanctissimo Sacramento.

Quid est enim quamobrem non aduunt, non
confidunt, non se magis communicent, nisi quia
vel non putant revera tantam inesse Christo sui
communicandi bonitatem; aut qualis ea cum-
que sit, non esse nostrum illa tam familiariter &
tam frequenter uti? Quid est quod Patriarcha
Jacob non remittit filios in Ægyptum, ut inde
frumentum convehant, nisi quia Virum illic au-
divit durius tractasse suos? Si sciret esse filiū Jo-
seph qui dominatur Ægyptiis, an ita cuncta-
retur?

Gen. 34.

Num. 11.

Quid est, quod qui lustrarunt terram promif-
sionis, dicuntur illi terræ detraxisse, nisi quod
negarunt vel tantam inesse soli ubertatem, vel
tantam aduendi loci facilitatem quam Moyses
promittebat?

Ibid. 20.

Cur ipsi moyses & Aaron accusantur, quod ali-
quando non sanctificaverint Dominum nisi
quod illo tum die, quo gravius contra Deum
populus murmuraret, minus forte de Dei boni-
tate senserint, quam oportebat?

Is. 7.

Peto tibi signum à Domino Deo tuo; Dixit Regi
Achaz Propheta. Non petam, inquit ille, & non
tentabo Dominum; Religiosus scilicet Dei cul-
tor: dum se Deum timere, simulat, Deum non
timuit offendere, quia sic oblatam recusavit ho-
nitatem. Nonne sic errabant Pharisei, quod nol-
lent publicanos & peccatores tam libenter ad
Christum accedere? Nonne sic ille de suo Do-
mino malè est meritus qui talentum acceptum
non duplicavit? Nonne sic Domini bonitatem
negavit, quando illam credere noluit nec expe-
riri? Sic illi planè qui cum fiducia non aduunt ad
gratia Christi thronum, sic illi gratia detrahunt,
sic illam negant bonitatem, dum se illi negant pos-
se uti, confidenter, si qua se ipsis facilitate offert.

Luc. 15.

Math. 25.

III. PUNCTUM.

ERGO illi & se à throni secludunt gratia, &
Christum excludunt à throno gratia, cum illa
throni exclusio sit ipsa gratia vel bonitatis ne-
gatio, quam præ se ferunt & aperte profitentur,
quando illam non magis adire volunt, quam si
nulla esset bonitas vel nulla gratia. *Ipsi non intro-
issu, & eos qui introibant prohibuisti.* Quod quâ
sit grave, quàm impium, & quàm horrendum,
jam supra in secunda parte visum est, ubi hæc
declaratur veritas:

Luc. 11.

D

Quam

Is. 110.

Ter. 2.
Hebd. 4.
post Octav.
Pasche.

Quam gloriosum est Sacramento multa in nos posse si velimus, tam ignominiosum est pauca posse quod nolimus.

Certe sicut throni sedes non nisi gloriam & tranquillitatem designat, sic throni exturbatio quid nisi dedecus & dolorem inferat? Quid regi potest esse probrosius, quam expelli regno, quam throno deturbari? Et ne in magnificis ac gloriosis vocabulis videamur vim facere, facilius patet retur Christus se nec Regem haberi, nec habere thronum, quam se in illos non agnosci bonum ac facilem, qui sua velint bonitate uti. Nonne in regia sua dignitate contemptum passus est? Nonne in sanctitate, in sapientia, in scientia, in potentia, & in quibusvis suis animi dotibus illustratus fuit? Cur porro nisi ut suam nobis apertius indicaret bonitatem? Nonne tanto magis apparet eius bonitas, quanto minus apparet alia, quibus propterea denudari voluit, ut magis appareret eius bonitas? quasi diceret, nihil in me spectes præter bonitatem. Tu vero novus majestatis cultor & prædicator, solam inquires, intueri maiestatem: nil de bonitate, nihil de gratijs cogita. Potestne Christo aliquid cogitari magis oppositum?

Quam me autem jubes intueri maiestatem in Sacramento? Quid hic apparet tam splendidum, quid tam magnificentum, tam regium & tam tuncidum, ut me suo potissimum terrore percellat & occupet quam quod illie suis me allicit blanditijs? Nonne idcirco potius velata sunt illa splendentia, ne illorum fulgore deterreremur? Nonne idcirco sola vulgaria relicta sunt, ut eorum facilitate magis traheremur? Adoro quidem & veneror Majestatem, reveror Sanctitatem & Justitiam, quæ quanta sit in hoc Sacramento, non dissimulatur infra, ubi ab ira Agni, quam sic timendum, ostenditur. Et jam supra etiam fufius in prima parte, ubi pavendum in loco sacro demonstratur, & ad locum sacrum non aliter accedendum quam ad ipsum Sacramentum. Sed cur propterea bonitatem excludis, cum potius ipse Dominus maiestatem latere velit, ut ipsa magis pateat bonitas?

Sanè non debet maiestati præjudicare bonitas, sed neque potest Maiestas bonitati officere. Nulla inter illas potest esse contentio quas ex æquo Dominus possidet, & quæ simul ita colendæ sunt, ut non minus ametur maiestas quam bonitas, nec minus timeatur bonitas quam ma-

iestas. Timor autem iste non est fuga, nisi fuga sit culpæ. Qui divinam timet bonitatem, fugit quantum quidem potest à culpa, sed quantum à culpa fugit, tantum ad ipsam accedit bonitatem.

Quod si dicas te timere ne familiaritas contemptum pariat, sicut in humanis accidit, audi sequentem propterea præcedenti conexam veritatem.

Divina licet magis timenda sint quam humana: in divinis tamen minus timenda est familiaritas quam in humanis.

RATIO proxima petenda est ab illo quem experimur in humanis contemptum, quem profecto parit familiaris usus: unde si contemptus ille non sit timendus in divinis sicut in humanis, nec erit ipsa etiam timenda familiaritas.

Sed in divinis non est illa contemptus tam timendus quam in humanis.

Ergo nec ipsa etiam familiaritas pertimescenda.

RATIO vero cur in divinis non sit ille contemptus tam timendus, magis hic utgeri debet, sicque demonstratur: Contemptus ille quem parit familiaritas, vel sit à personis timendus, vel à rebus, vel ab ipso familiari usu. Sed nihil horum trium in divinis accidit quod timeatur, sicut in humanis.

Ergo non est ita timendus.

I. PUNCTUM.

TRES afferuntur causæ præcipuæ, quibus in humana & communi vita familiaritas contemptum pariat.

Prima est ex personis quas inter familiaris intercedit usus: cum enim sint homines & naturæ suæ versatiles & diversis obnoxij cupiditatibus, vix aliquot simul mentes transegerint, quin vel ipso sui alterius fastidio, vel delectis naturalibus vitijs, se mutuo ferre non possint; & quos natura sociarat, ipsa dissociat. *Quid communicabit cæcibus ad ollam? quando enim se colliserint, olla confringetur.*

Secunda ex rebus ipsis occurrentibus, quæ dum uni placent, displicent alteri: tum vero inquit Sapiens, *Occasiones quaris qui vult recedere ab amico: Id est, vel contemnit quem prius diligebat, vel se ab illo contemptum queritur, unde occasionem recedendi captat.*

Eccles. 13.

Prov. 13.

Tertia

Tertia denique, familiari hoc ipso usu satis compertum est pretiosa quæque vilescere; nam cum quiddam creatum est, sit finitum, sit caducum, nec satiandum capax animo; vix aliud quiddam inde referas quam quod Sapiens: Ecce univ[er]sa vanitas & afflictio spiritus. O si hoc fakem ex animo sentirent homines, & discerent ea vir tute contemnere, qui vident alioquin contemnenda!

I L P U N C T U M.

SED nihil horum in divinis accidit sicut in humanis.

Non primum, quia ex parte Christi nulla inconstantia, nulla vitiositas, nulla intercedere potest ratio, cur ille uno magis æstimetur tempore quam alio, cum sit unus idemque sui semper similis, semper sanctus, semper amabilis, semper colendus. Si aliquid facti in venerimus in eo, ait S. Augustinus, non amemus. Ecce ipse invenit multa facta, & amavit nos. Si aliquid facti in venerimus in eo, non amemus: quia & hoc ipsum quod carnem indutus est, ut de illo etiam diceretur, Vidimus eum, & non habebat speciem neque decorem: si consideres misericordiam qua factus est, & ibi pulcher est. Mihi autem absit gloriari dixit unus amicorum sponsi, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Parum est ut non inde erubescas, nisi etiam & glorieris. Quare ergo non habuit speciem neque decorem? quia Christus crucifixus, Iudæis quidem scandalum gentibus stultitia. Quare autem & in cruce habuit decorem? quia quod stultum est Dei, sapientius est quam homines; & quod infirmum est Dei, fortius est quam homines. Nobis ergo iam credentibus ubique sponsus pulcher occurrit. Pulcher Deus, verbum apud Deum. Pulcher in utero virginis, ubi non amisit divinitatem & sumpsit humanitatem. Pulcher natus infans verbum, quia & cum esset infans, cum suggeret, cum manibus portaretur, cæli locuti sunt, Angeli laudes dixerunt, Magos stella direxit, adoratus est in presepi, cibaria animalium mansuetorum. Pulcher ergo in cælo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pulcher invitans ad vitam, pulcher non curans mortem, pulcher deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulchro, pulcher in cælo, pulcher in intellectu. Audite Canticum neque oculos vestros à splendore pulchritudinis illius avertat carnis infirmitas. Summa & vera pulchritudo, justitia est. Ibi illum non videbis pulchrum, ubi deprehendes injustum. Si ubique justus, ubique decorus. Ex parte autem nostra deficere quidem possu-

mus, sed hoc habet à Christo quisquis illi adheret, ut unus cum eo spiritus fiat, uno eodemque roboretur animo, atque ut ait Sapiens, In sapientia maneat sicut sol, nec sicut luna mustetur. *Ecclesi. 27.*

Secundum abest etiam ab hac divina cum Christo consuetudine, nam licet multa hic varia nobis contingant, cum nihil tamen adversi sine divino nutu eveniat, & diligentibus Deum omnia cooperentur in bonum, Quid est quod ab illo nos possit disiungere? Quis nos separabit à charitate Christi? Vide locum Apostoli, & audi, S. Augustinum verba eius minutatim exponentem: Nemo nos separat à charitate Domini minando mortem: id ipsum enim quod diligimus Deum, mori non potest, cum mors ipsa sit non diligere Deum. Nemo ab ea separatur, pollicendo vitam; nemo enim ab ipso fonte separatur, pollicendo aquam. Non separatur Angelus: non enim est Angelus, cum inhaeremus Deo, nostra mente potentior. Non separatur virtus qua potestatem habet in hoc mundo: nam toto mundo omnino sublimior est mens inhaerens Deo. Non separant instantes molestie: hoc enim leviores eas sentimus, quo ei unde nos separare molitur, arctius inhaeremus. Non separatur promissio futurorum: nam quiddam boni futurum est, certius promittit Deus: & nihil est ipso Deo melius, qui iam bene sibi inhaerentibus præsens est. Non separatur alitudo, neque profectio, quid enim mihi cæli pollicatur, ut à cæli fabricatore se jungat? aut quid terreat infernus, ut Deum deseram? quem si nunquam deseruissim, inferna nesci vissem. Postremo quis me locus ab eius charitate dirvellet, qui non ubique totus esset, si ullo contineretur loco?

Supereft tertium de familiari usu quo sentimus atrescere quiddam floret amœnius, & obsecrari quiddam splendet magnificentius: at non ita in Divinis, non ita Christus excidit, non ita ille obsolescit, Apud quem non est transmutatio nec vicissitudo obumbratio. Non est in illo, EST & NON, inquit Apostolus de Sermone quem de Christo habuit, & de ipso Christo, sic namque pergit: Dei enim Filius Iesus Christus qui in vobis per nos predicatus est, non fuit EST & NON, sed EST in illo, fuit. Quot quot enim promissiones Dei sunt, in illo, EST. Quasi diceret, totum præsens est quod de Christo asseritur, nam quod fuit & quod erit, nunc est quodammodo; nunc tam suavis congressu, tam mitis verbo & accessu tam facili, quam olim fuit. Nihil ex illo consensit & deperit. Quod aliquando etiam futurum est in æterna beatitudine, nunc est suo modo. Nempe futurum est, quando in cælo videbitur.

bitur, ut ita fatiet animum, nunquam tamen ut illa fatietas fastidiosa sit, sed in quem semper desiderent Angeli, & beatorum animarum magis ac magis prospicere, sic enim de presenti affirmat, & sic propterea nos ad se invitat: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me. Et a generationibus meis implemini Spiritus enim meus super mel dulcis. Et hareditus mea super mel Et favum. Memoria mea in generationes saeculorum Qui edunt me, adhuc esurient: Et qui bibunt me, adhuc sitient. Poteratne quid exprimi significantius? aut certe si quid ultra desideres, praesto est S. Gregorius, ubi de corporalibus agit delicijs & spiritualibus: haec enim humanae & divinae simul familiaritati tam apte conveniunt, ut sicut de illa humana dicitur, quod appetitus saturitatem, saturitas fastidium generat; ita de hac divina sentitur, quod appetitus saturitatem, saturitas appetitum, pariat. Augent enim huius divinae conversationis ablectia desiderium in mente, dum satiant; quia quanto magis earum sapor percipitur, eo amplius cognoscitur, quod avidius ametur. Proinde Psalmista nos admonet dicens: gustate & videte quoniam suavis est Dominus. Quem Psalmi vericulum, atque ipsius etiam Psalmistae factum quo se immutavit coram Rege Achis ut haberetur in libris Regum, commemorans S. Augustinus & applicans S. Sacramento: Gustas, inquit. Et vide quam suavis est Dominus, si autem non intelligis, Rex es Achis, immutabit faciem suam David, & recedet a te, & dimittet te Et abiit. Quasi diceret S. Doctor, nisi tu sentias illum suavem, non inde est quod non sit suavis Dominus, sed quod tibi sit immutatus, quia tu forte constitutum mutas ordinem; vis videre priusquam gustes, vis gustare priusquam te alius ablectes creaturis.*

III. PUNCTUM.

IN Divinam igitur familiaritatem nihil eorum se ingerit, quae in humana contemptum pariunt; ac proinde non est illa formidanda familiaritas, non est timendum ne sic forte vel Christum contemnamus, vel ab eo contemnamur. Nam si recte sentimus, tantum abest ut quod jam dictum est, vel tantillum de debito detrahamus cultu, quin potius quanto magis se ipse nobis facilem praebet, tanto maiori bonitatis stupefacti miraculo magis eum veneremur. Et quod ille ad nos descendit demissus, eo nos illum altius supra nos evehere, summisque prosequi cogitemus honoribus. Tu es ipse Rex noster, Tu Domine susceptor meus es gloria mea, & exaltans caput meum. Et profecto ille tam acceptam habet nostram animi propensionem, & indignam licet cordiuta

1. Pet. 1.

Ecclesi. 24

Homil. 36 in Evang.

Pf. 33.

2. Reg. 21.

Psal. 3.

communicationem, ac mutuam reciprocantium inter se voluntatum confessionem, ut Divo conformiter Augustino sanctus observavit Chrysostomus, idcirco praecipue Deum nos castigare, cum nos viderit ab eius familiaritate resistentes, sic enim loquitur, & post pauca: Cum igitur videris, dilecte, tentationem nunc quidem extinctam, rursus autem animo accensam, ne animo concedas, neque refugias, sed unam spem tenens, illud intrinsecus ratiocinans, quod non per os nec a veritate nos Deus inimicorum manibus tradat, sed studiosiores et sibi magis familiares facere volens.

Hoc est scilicet in omni quidem negotio, sed praesertim in isto vel maxime perpendendum, quid velit Deus. Nam sicut nolentem & veterantem si quis propius auderet accedere, iure merito temeritatis poenas daret; sic volentem, vocantem, invitantem ad se, & flagella minantem, nisi accedas, quis nisi rebellis & arrogans ausit refugere? Sic de Mose S. Gregorius Et superbus esset si vocantem praeceperet, & superbus si non sequeretur.

Quamobrem licet fidelis formidare possit animam, ne tanta Dei bonitate quantam experitur, forte aliquando abutatur, longe tamen magis reformidat, ne si metu abutendi repudiet tantam bonitatem, ipsa repudietur anima, & audiat. Egrederet, & abi post vestigia gregum Et pasce agnos tuos. Quod praclare S. Bernardus in illa spongia ad sponsum verba sic exponit, Quae enim anima semel Domino didicit & accepit intrare ad se ipsam, & in intemis suis Dei praesentiam suscipere, & quarere faciem eius semper, spiritus est enim Deus. Et qui quarunt eum, oportet eos in spiritu ambulare, & non in carne, ut secundum carnem vivant; talis, inquam anima nescio an vel ipsam gehennam ad tempus experiri horribilius panatusve ducat, quam post spiritualis studij huius gustatam semel suavitatem exire denuo ad illecebras vel potius ad molestias carnis, sensuumque inexplicabilem repetere curiositatem, dicitur Ecclesiaste. Oculus non impletur visu, nec auris auditu; audi enim hominem experiturus quae loquimur. Bonus es, inquit, Domine sperantibus in te, animo querenti te. Ab hoc bono si quis averteret sanctam illam animam conaretur, puto haud secus accepisset, quam si se de paradiso & ab ipso introitu gloria conspiceret deurbari. Audi adhuc & alium similem huic: Tibi dixit cor meum, ait, exquisivit te facies mea: faciem tuam Domine requiram. Unde & dicebat mihi autem adhaerere Deo bonum est. Et item loquens ad animam suam dicitur.

Hom. 146 ad Pop.

1. p. Pass. c. 7.

Cant. 1.

Serm. 35.

Deo D. op.

Dei. Convertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. Dico ergo vobis, nihil est quod intantum formidet, qui quis hoc beneficium simul accepit, quod ne a grama derelictus necesse habeat deinde egredi ad carnis consolationes, imò de- solationes, nisi famis carnalium sensum sustinere vinculatus. Terribile proinde & nimis formidolosum comminatio: Egredere & pascere hircos tuos. Quod est indignam te noveris illa sua familiaris & suavis & vnum contemplatione celestium, intelligibilem, di- vinarum. Quamobrem egredere de sanctuario mo- corde tuo, ubi secretos sacrosq; veritatis ac sapientia- sensus dulciter haurire solebas; & magis tanquam una de secularibus, pascedis & oblecta tua car- ni sensibus mericere. Hircos quoque, qui peccatum significans, & in iudicio collocandi sunt a sinistris, dicit vagos & petulantes corporis sensus, per quos peccatum tanquam mors per fenestras intravit ad animam. Tum paucis interjectis, turpitudine mutationis studiorum, ut cui ante studij fuerat peregrinans, & oculum animam suam sacræ meditationibus tanquam celestibus pascere bonis, Dei beneplacitum & mysteria voluntatis eius inquirere, penetrare devotione Caelos, & mente superna circum man- siones, salutare Patres atq; Apostolos, & choros Pro- phetarum, Martyrumq; admirari triumphos, ac super pulcherrimos orantes Angelorum; nunc om-

nibus his omissis, turpi se mancipet corporis servi- tuti ad obediendum carni, ad satisfaciendum ven- tri & gula; ad manducandum in univ. in terra, unde ex ea qua pratorit, mendi huius figura, suam semper famelicam curiositatem aliquatenus conso- latur. Exiret aquarum deducans oculi mei super huiusmodi animam, qua cum nutretur in croceo demum amplexatur stercore. Pascis enim iuxta beati viri sententiam, sterilem qua non habebat fili- os, & vidua non beneficit.

Quæ postrema verba ex Jobo deprompta, sic **Tob 24.** accommodantur à S. Gregorio carni & animæ, ut dum dicitur pasci caro sterilis, simul dicatur non bene fieri animæ viduæ, quasi diceretur, dum nutritur caro, negligitur anima. Caro autem di- citur sterilis, dum anima est vidua; quia dum va- cua & deserta est anima, nihil boni caro præstat. Denique vidua est anima, quando est Deo va- cua, & tunc illi animæ viduæ non bene fit, quan- do ita deseritur anima, ut cum posses illam Deo replere, non tamen audeas.

Ut vero quæ de humili cultu jungendo fami- liaritati cum Christo Domino dicta sunt, corro- borentur firmius: opportunitum videtur exem- plum Davidis, coram Arca ludæntis, saltantis, & sese cum internè, tum externè plurimum humili- antis.

Ante Dominum qui elegit me, Ludam & vilior sum plusquam factus sum, & ero humilis in oculis meis. 2. Reg. 6.

VERITAS PRACTICA.

De utroque necessario humilitatis actu.

Vel neutro vel utroque simul oportet esse humilem.

Quæ Sacramento debetur humilitas, velut ipsum Sacramen- tum sit indivisa necesse est.

RATIO EST, Quia quæ Sacramento debetur hu- militas, nos illi perfecte totos debet subijcere.

Sed nisi esset in nobis indivisa, non perfecte nos totos Sacramento subijceret.

Ergo sit indivisa necesse est. & neutro vel utroq; si- mul humilitatis actu nos esse oportet humiles.

I. P U N C T U M.

QUAM in multis luculenter arca vete- ristamenti, figuram augustissimæ præ se ferret Eucharistiæ, posset con- siderari attentius, & illud Mosis de Po- pulo Christiano longè magis quam de Judaico pronuntiare: *En populus sapiens & intelligens gens magna. Non est alia natio tam grandis, qua habeat Deos appropinquantes sibi, sicut ades nobis Deus*

noster. Verum quo cultu sit à nobis celebranda hæc novi Testamenti arca, quæ pietatis signi- ficatione prosequenda, his maxime solenniori- bus feriis, quæ totæ sunt illi cultui d. sinatæ, longè magis præstat expendere, seu potius intu- eri exemplo veteris illius populi, qui tanta reli- gione suam illam in arcam ferebatur, quanta de- scribitur in eorum monumentis ad omnem po- sterioris memoriam commendanda. Sic autè inter illos dignitate David eminebat, ita & isto pietatis genere præstitit, tantumque cultus ac religionis illi sacro ligno quondam exhibuit, ut videatur non fuisse magnus David, nisi ut se tum magis demitteret, nec major unquam vius sit, quam cum se ita demisit.

Deut. 4. D. Th. in opus.

Habetur rei gesta historia fuse descripta l. 2. Regum, cap. 6. Fufius autem à S. Papa Gregorio, multas quidem ob illustres quæ in ea lucent virtutes, sed unam præsertim humilitatem.

Lit. 27.
Mor. c. ult.
timo.

Intueri libet, inquit, quanta virtutum munera David perceperat, atque in his omnibus quam forti se humilitate servabat. Quem enim non extolleret ora leonum frangere, ut foris brachia dissipare, de spectis prioribus fratribus eligi, reprobato rege ad Regni gubernacula ungi, timendum cunctis uno lapide Goliath sternere; à rege proposita extinctis allophyliis numerosa præputia reportare, promissum tandem regnum percipere cunctumq; Israëlitarum populum sine ulla contradictione possidere? Et tamen cum arcam Dei in Hierusalè revocat: quasi oblitus prælatum se omnibus, admixtus populis arcæ arcam saltat. Et quia coram arca saltare, ut creditur vulgi mos fuerat: Rex se in divino obsequio per saltum rotat: Ecce quem Dominus cunctis singulariter prætulit: sese sub Domino & exaquando minimis, & abjecta exhibendo contemnit. Non potestas regni ad memoriam reducitur non subjectionum oculis saltando vilescere metuit, non se honore prælatum ceteris, ante eius arcam qui honorè dederat, recognoscit. Coram Deo egit vilis vel excreta: ut illa & humilitate solidaret, qua coram hominibus gesserat fortia. Quid de eius factis ab aliis sensiatur, ignoro: ego David plus saltantem stupeo quam pugnantem. Pugnando quippe hostes subdidit: saltando autem coram Domino semetipsum vicit. Quem Michol filia Saül adhuc & tumore regij generis insana, cum humiliatum despiceret, dicens: Quam gloriosus fuit hodie Rex Israël discooperiens se ante ancillas servorum suorum, & nudatus est quasi si nudetur unus de scurris, protinus audivit: vir vix Dominus, quia ludam ante Dominum qui elegit me potius quam patrem tuum. Ac paulo post ait: Et ludam & vilior fiam plusquam factus sum, eroq; humilis in oculis meis. Ac si aperte dicat: vilescere coram hominibus affecto, quia servare me coram Domino ingenuum per humilitatem quero. Sunt verò nonnulli qui de semetipsis humilia sentiunt, quia in honoribus positi nil se esse nisi pulverem favillamq; perpenderit, sed tamen coram hominibus de spectis apparere refugiunt, & contra hoc quod de se interius cogitant, quasi rigida exterius venustate palliantur. Et sunt nonnulli qui vilos videri ab hominibus appetunt, atque omne quod sunt, dejectos se exhibendo contemunt, sed tamen apud se introrsus quasi ex ipso merito offensa utilitatis intumescunt, & tanto magis in corde elati sunt, quanto amplius in specie elationem premunt. Quæ utraque unius elationis bella, magna David circum-

spectione deprehendit, mira virtute superavit. Quia enim de semetipso intus humilia sentiens, honorem exterius non quarit, insinuat dicens: ludam & vilior fiam. Et quia per hoc quod vilem se exterius præbuit nequaquam interius intumescit; adjungit: Eroque humilis in oculis meis. Ac si dicat, qualum me exterius despiciens exhibeo, tale me & interius attendo.

In quibus S. Doctoris verbis, utrum magis miretis, vide, an Davidem sic humiliter de se sentientem, an Gregorium sic humiles Davidis sensus exponentem. Ex utroque certe liquet, quam opportune modo hæc veritas perpendenda proponatur. Quod qua debetur Sacramento humilitas, velut ipsum Sacramentum sit indivisa, hoc est, sit ita simul à nobis jungenda, ut nisi simul internum ac externum humilitatis jungamus actum nulla sit prorsus humilitas, nullus Sacramenti cultus, nulla pietas, nulla devotio.

Ratio quæ affertur non tantum est efficax ad veritatis evidentiam, sed ad pietatis sensum acuendum: ut enim declaretur quamnam Sacramento debetur humilitas, debet ea proferri humilitas; quæ nos perfecte totos Sacramenti subsiciat; nec enim minor illi debetur: nam cum sit humilitati hoc proprium & nativum, ut quantum cuique debetur, tantum illi quod quisque debet, totum subsiciat: certe non minus à nobis Sacramento debetur, quam quod toti sumus, ac proinde non minor esse potest circa illud humilitas, quam quæ nos illi totos plenè & perfecte subsiciat, dicaturque nobis singulatim, Humilia val de spiritum tuum. Ecclesi. 7.

Jam verò ut apertius id agnoscamus, nonne inspectandi sunt tituli quibus jure suo SS. Sacramentum nos sibi totos devinct? nonne autem in his inspectandis titulis pietas inflammari potest? Age ergo, quid est quam obrem toti sumus præsertim hujus Sacramenti? Proferri possent tot tituli quod in se Christus continet, quibus nos sibi totos habet devinctos. Nam cum sit ipse Christus præsens Sacramento, præsentia, quam vœcant, reali & personali; quid minus habet Sacramentum quam quod ipse Christus? Sed ne longius abeat oratio, septem duntaxat attingemus illos qui Christo simul & Sacramento magis conveniunt.

Primus est Sacerdotis & sacrificij. Quis dubitet Christum esse primarium sacerdotem, qui se ipsum toties immolat, quoties hæc ab alijs sacerdotibus sacra immolatur hostia? Nonne propterea dicitur sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. Psal. 109.
Hebr. 7.
Melchisedec.

II. PUNCTUM.

SED nisi esset in nobis sic indivisa humilitas, ut simul interna & externa esset, non perfecte nos totos subiceret Sacramento.

Cum enim confitemur anima & corpore, nonne si horum deficiamus alterutro, non toti sumus? Nonne autem illorum deficiamus alterutro, si vel interna vel externa desit humilitas? Nonne ad corpus æquè spectat externa humilitas, atque ad animam interna penetrat? Nonne idcirco in Sacramento & in universo Dei cultu adhibentur ceremoniæ, ritus & formæ quædam, quibus suo modo exercetur corpus & impenditur in divinū obsequium, sicut suis internis actibus anima? Nonne hoc est quod agebat David, *Cor meum & caro mea exultaverunt in Deum vivum*. Videri potest S. Thomas loco annotato.

*Psal. 73.
1.2. q. 107.
4.2.*

Licet verò etiam diceretur humilitate corporis animam, & humilitate animæ corpus humiliari juxta illud Davidicum, *Humiliatus est in pulvere anima nostra*, cum tamen aliter atque aliter internis & externis humilitatis actibus anima si ve corpus sese subjiciant, quis non videat, quod si deessent alterutri eorum actus, simul deesset etiam ex illis partibus humilitas & subiectio; sicut si fide divina non crederentur omnes articuli nonne tot illis ex partibus fides deesset, nec intellectum Deo subiceret, quot deesset ei eisdem articulis?

Pj. 43.

Sic planè sentiunt de vera humilitate sancti Patres. Sic expresse, Ambrosius. *Vera humilitas est qua inter quoslibet meritum gradum, nunquam sui potest esse dissimilis. Nam & in officiorum vicissitudine, & in mansuetudinis lenitate, & in voluntaria paupertatis electione, invenitur multa distantia, & alter altero in proposito sui devotione aut major aut minor est. IN VERA AUTEM HUMILITATE NIHIL DIVISUM, nihilq; non solidū est, & ideo omnes participes suos unum facit, quia inæqualitatem ipsa non recipit.*

l. 10. ep. 84.

Non est sensus, æqualem esse in omnibus humilitatis virtutem, aut æquales omnes in hac esse virtute; cum longè dispar ejus possit esse ratio sicut fidei, charitatis, & aliarum virtutum; sed quod S. Doctor, nihil est ita divisum, ita mancum & deficiens in vera humilitate, ut non plene subiciat omnem hominem ex quavis ipsius parte quam exigit ejus status ut se subiciat, nam si alioquin aliqua pars deesset, non esset vera humilitas, manca esset & mutila, sicut mutilum esset corpus, cui totæ non adessent sanæ partes & integre. O insignem humilitatis gloriam, quæ sic tota simul in se constat, ut vel nulla vel tota sit.

Melchisedech, & sempiternum habere sacerdotiū? Potestne verò considerari Christus sic se totū in Sacramento immolans, & nō inde inferri nos ejus esse totos hoc titulo tam frequenter renovato, quàm se ipse frequenter immolat? Nonne sic hostiam nos ut illi exhibeamus, sæpe admonemur.

*Rom. 12.
Ephes. 4.*

Secundus est *Redemptor*, sic enim passionis & mortis suæ meritum nobis applicat, unde illi ab Ecclesia canitur, *Ve redemptionis tuæ fructum in nobis jugiter sentiamus*. Quid verò est esse redemptos, nisi totos ejus esse, a quo redempti sumus? Nonne sic argumentatur Apostolus? *Non estis vestri, empti enim estis pretio magno.*

2. Cor. 6.

Tertius est *Regn*. Sic enim regnat in tota universim Ecclesia, quæ dicitur ejus regnum, & particularim in anima, quæ se illius subdit legibus. At quid est esse subditum illius legibus, nisi totum illius esse, cum prima regni lex ea sit, *regnum meum non est de hoc mundo*, id est, ubicunque regnaverō, nihil educum, nihil creatum, nihil mortale sese mihi opponat.

Joan. 18.

Quartus est *Pastor*. Carne sua videlicet nos ipse pascit, quid clarius at quid strictius ad nos illi totos astringendos? quid magis nostrum quàm eibus quo sustentemur, & quid minus nostrum, quàm nos cibo illo sustentari, si nos in se eibus ille convertat? *Qui manducat me*, inquit, *& ipse vivet propter me.*

Joan. 6.

Joan. 3.

Quintus est *Sponsus*. Nam qui habet sponsam, sponsus est; & qui sponsus est, habet sponsam. Hic autem in Sacramento cum inter Christum & animam intercedat unio quæ in terris potest esse strictissima, non potest alio quàm sponsæ nomine significantius exprimi: nec potest ambigi quin inde anima tota sit Sacramenti seu Christi, cum sponsa tota sit sponsi, relictis aliis omnibus.

Luc. 14.

Sextus est *Magistri*. Quo de titulo vide sequentem feriam, & quali nos inde vinculo sibi totos constringat, expende quod ipse dixit, *Omnis enim vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.*

Joan. 5.

Septimus denique *Medici* qui sanat omnes infirmitates nostras, si velimus eas sanari: velle id autem quid est aliud, quàm nos ei totos subicere? Unde ipse ab unoquoque nostrum, quærit, *Vis sanari? vis te mihi sanandum permittere?* o quis nōlit? & tamen cum vix ullus sanetur, mirare potius, o quis velit? Videtne saltem quo jure quibusve titulis Sacramentum hoc exigit, ut illius toti simus, ac proinde humilitas quæ nos illi subiciat, nos totos ei subiciat necesse est, aut ea non sit humilitas quæ tali debetur Sacramento. *Hic apparebunt humiles moi.*

Matth. 16.

III. PUNCTUM.

SICUT ergo David ex utroq; humilitatis actu dicebat: Ante Dominum vilior fiam plusquam factus sum, & ero humilis in oculis meis: sic nos oportet esse humiles, tum internè simul & externè, coram Christo Domino: sic indivisa debet esse humilitas qua sanctissimo debetur Sacramento, velut ipsum quodammodo Sacramentum, id est, tota simul in unaquaq; sui parte. Sicut nempe corpus & sanguis Christi separatim consecrantur in altari, aut sicut corpus ipsu in partes dissectatur, cum tamen Christus totus remaneat sub utraq; specie & sub minima quavis parte; sic humilis animus, licet hunc aliquando internum separatim, aut hunc externum humilitatis actum exerceat, debet tamen utrumque simul indivisim exercere. Debet externum actum ex interno producere, & internum quem edit, debet externo profiteri, aut paratus esse ad quamcunq; proficendi rationabilem occasionem. Sicut enim corpus ordinatur in Deum per animam, inquit S. Th. ita cultus exterior ordinatur ad interiorem, & interior ab exteriori perficitur, unde nonnullis indiget sensibilibus signis quibus adjuvetur & compleatur, sicq; homo perfecte Deo subiciatur, id est, se toto, id est, animo & corpore, non uno separatim sed utroq; simul. *Humilem me illis animas nostras, servientes illi:* quocunq; scilicet externo cultu: sic sanctissima Judith non unum ab alio separans, sed utrumq; simul ita connectens ut sicut ex corpore & anima fit unum compositum, qui homo dicitur, & sicut ex Christi corpore & speciebus panis fit unum Sacramentum quod per excellentiam Sacramentum nominatur, ita ex internis simul & externis humilitatis actibus fit illa virtus humilitas, qua verè Christus colitur, & sine qua nullus est ejus cultus, *In vanum & sine causa me colunt,* inquit Dominus, nec prodest interior cultus, si quem debent exteriorem non adhibent, nec sufficere potest exterior, si alter desit, atque ita in vanum & sine causa me colunt, quando mihi tantum alterutro serviunt & non utroque simul.

Non potest quidem corpus sine anima, nec animus sine corpore quamdiu hic vivit, humilitatis aut religionis cultum ullum exhibere; sicque naturaliter à se invicem illi actus interni & externi non magis separati sunt quam corpus & anima quæ simul ununtur. Si tamen accuratius inspiciantur prout à multis exerceri solent, & morali sensu perpendantur, tanta illorum occurret disse-

rentia, quanta est corporis & animæ dum à se dissociunguntur, Solo corpore, solo externo cultu & actu, quasi essent exanimæ, illi Christum colunt: & se illi subiciunt, qui flexis quidem adorant genibus, sed mente, ne dicam lingua & oculis, mente interna sic vagantur, ut vix ullum veræ pietatis sensum, vix ullum veræ humilitatis actum ex animo edant. *Appropinquant populus iste ora suo & labris suis glorificat me, cor autem ejus longe est à me.*

Atque utinam de leviculis quibusdam animi motibus querela tantum esset, sed contineamus nos in nostra de humilitate materia, consideremus quo tempore se vir ille aut mulier ad templum conferunt adoraturi sanctissimum Sacramentum, seq; illi toto prostraturi corpore, quasi viles & humiles servi; nihil tamen animo versare aliud quam superba, quam elata, quam mundana, & uno verbo, Christianæ humilitati planè opposita. Quod enim pene omnes in templis, nisi diligenter caveant, cogitatione detinet & affectu; superba illa est vestium laxitas, & ambitiosa quædam spectandi sui cupiditas, quæ fit, ut vel oculos & mentes spectantium omnium ad nos attrahamus, vel ipsi nos è converso sinamus in illos attrahi, ne quid forte nobis splendidius & illustrius præ se ferant, unde invidiæ faces, arrogantia stimuli, & superbiæ flatus excitantur supra fidem exitiabiles, atque ita mentem penitus occupant, ut non sola horum cogitatio, quod factis quidem grave foret, sed affectus, sed desideria, sed præcipua cupiditates, totum sibi furentur hominem, nihil ut concupiscat anima vehementius, quam quod corpore videtur abjecisse. Nonne vides ut corpore sese deprimat, sese abjiciat, & in pavementum pronus se incurvet? At vides ne ut simul se superbè erigat animo? vides ut intumescat, ut invideat, ut se splendidiorem aliis gaudeat, vel minus illustrem doleat? Et vocabis externos illos humilitatis actus? Illum censebis humilem, qui dum se actu exteriori abjicit, se interiori attollit: dum Davidem simulat, Saulem agit, & quo se putat cultu corporis Christum magis venerari, magis inhonorat & offendit. *Es vos inhonorastis me. Et clamabunt & non exau-*

diat, propter superbiam. Hæc una maximè ratio, cur preces nullæ, quia dum oras, superbis: & superbos Christum non audit.

Quando etiam superbum deponerent habitum, nisi simul animo verè sint humiles, sunt illæ similes cuidam mulieri quæ mutavit habitum ut Prophetam falleret. *Ingrederet*

1. 2. q. 101.
a. 2.

Judith. 8.

Isa. 29.

Marc. 7.

3. Reg. 14.

1000

duxerit Ieroboam: quare aliam se esse simulat?

Sunt alij vero qui se intus animo variis exercere in actibus humilitatis, devotionis & perfectioris cuiusque cultus, quasi sint omnium vilissimi & deterrimi, quos tamen si se obtulerit occasio vel in templis cedendi alijs, vel in compositis comitandi cum paucis sacram Hostiam ad infirmos delatam, pudebit scilicet, erubescant, confundentur, declinabunt à semita, quod soli pauperes Christo faciunt, id negabunt divites, quasi supra suam sortem sic Christo deservirent, quasi quod Christo præstare ut obsequium, sua

esset inferius dignitate. An istos credes humiles? an illa erit humilitas sic divisa, quæ Sacramento debetur? Apparet certe quàm sit manca. Quamobrem cave omni modo factum, & audi quod ait Dominus per Prophetam, *Non adjicies exaltari amplius in monte sancto meo.*

Sophon. 3.

Videri debet præsertim Feria 2. sequentis Hebdomadæ.

Atque ut nihil debitum Sacramento reservemus non plenè datum, subjungatur præcedenti sequens, de triumpho Christi ad hæc Apostoli verba:

Expolians principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso. Coloss. 2.

VERITAS PRACTICA.

Quæ hodiernum Christi triumphum res una magis illustrare debuerat, hæc una magis obscurat.

RATIO EST, Quia voluntas humana est, quæ hodiernum Christi triumphum magis illustrare debuerat.

Sed illa ipsa voluntas hunc triumphum magis obscurat.

Ergo quod est valde deplorandum, & ne vitio nostro fiat, diligenter præcavendum, quæ hodiernum Christi triumphum res una magis illustrare debuerat, hæc una magis obscurat.

I. PUNCTUM.

Sess. 13. c. 5.

SANCTA Synodus Tridentina declarans p̄, & religiose admodum in Dei Ecclesiam inductum fuisse hunc morem, ut singulis annis peculiari quodam & festo die præcelsum & venerabile Sacramentum singulari veneratione ac solennitate celebraretur, utq; in processionibus reverenter & honorificè illud per vias & loca publica circumferretur, hanc reddit ratione valde considerandam: Equissimè est enim sacros aliquos statutos esse dies, cum Christiani omnes singulari ac rara quadam significatione gratos & memores testentur animos erga communem Dominum & Redemptorem pro tam ineffabili & planè divino beneficio, quo mortuæ ejus victoriæ & triumphus representatur. Atq; sic quidem oportuit victricè veritatem de mendacio & hæresi triumphum agere, ut ejus adversarij in conspectu tanti splendoris & in tanta universæ Ecclesiæ lætitiæ positi, vel debilitati & fracti tabescant, vel pudori & affecti & confusi aliquando respiciant.

Haynesius pars tertia.

Hæc ad verbū S. illa Synodus, unde non modo patet hodiernam solennitatem esse quendam Christi triumphum, sed hunc triumphum esse triplicem, de quo citata possint Apostoli verba intelligi, *Expolians principatus & potestates traduxit confidenter, palam triumphans illos in semetipso.*

Primus triumphus est crucis & mortis, cū Christus in cruce moriens, principes tenebrarum hæc nempe dæmones vicit, & de his triumphavit, quia per mortem suam, quantum in ipso est, animas eis sustulit, & æternæ damnationis sententiam contra homines latam, in sempiternam commutavit beatitudinem. Hic autem triumphus hodie representatur, ipsos hodie secum dæmones Christus victos & ligatos quodammodo circumducit per urbem & universum orbem, atq; in exemplum profert, quo discant omnes sic se victori Christo subijcere. Nam oportet illum regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus.

Secundus triumphus est fidei seu veritatis catholicæ contra mendacium & hæresim, cujus auctores & fautores sunt ipsimet principatus seu principes tenebrarum, de quibus triumphat hodie Christus, cum se tanto magis colendum & adorandum palam omnibus præbet, quanto illi magis eum deprimere contendeant, negantes Sacramenti veritatem. Sic honorabitur quemcumque Rex voluerit honorare.

1. Cor. 15.

Ephes. 6.

Tertius denique est virtutis seu veritatis practicæ contra pravam & perversam humanam voluntatem, quam sicut depravant illi ipsi tenebricæ

E

ace

Epist. 190.
ad Innoc.
Pont.

nes adversarii qui pervertunt intellectum, ita de illis hodie triumphet Christus, nisi ejus retardaremus triumphum; nec minus de hoc triumpho genere interpretari liceat Apostoli verba quam de aliis; sicut aperte S. Bernardus de se agebat. *Vitam ego inveniar in his spoliis quibus spoliata suos contraria potestates, tradidit & ipse in possessionem Domini.*

Sed pro dolor, quæ hunc hodiernum triumphum res una magis illustrat deberet, illa una est quæ hunc magis obscurat. Hoc est de quo minus triumphat Christus, de quo tamen potissimum vellet triumphare. Humana nempe voluntas est, quam unam sibi præ omnibus adversariis vellet esse subiectam, & illa una est quæ nunc illi etiam, nostræ vitio, & nostræ perfidia, magis resistit. Quamobrem id etiam atque etiam diligenter attendamus, & quantum hodiernæ Sacramenti gloriæ seu glorioso Christi triumpho deesse nolles, tantum vide ne modò desis considerandæ huic veritati, quæ te doceat, in quo sita sit illa triumpho gloria, quantumque possis illam aut illustriorem reddere vel obscurare deterius.